〒７２５－００２４ 広島県竹原市港町四丁目５番１号

ＴＥＬ ０８４６－２２－８０１７ （代表）   ＦＡＸ ０８４６－２２－８１８８

（総合相談電話 フリーダイヤル） ０８００－２００―９６７０

【的場会ホームページ】 http://www.matobakai.or.jp/

社会福祉法人 的場会

平成２６年 夏号

№５０
平成７年１０月創刊（年４回発行）

これからもお客様ひとりひとりの笑顔のために

私たち的場会は努めてまいります

「まとばだより 夏号」は、平成 26 年 5 月から 8 月初旬の行事を通して、ご利用者様の生活の様子や

地域の皆様との交流を紹介しております。

表紙は、8 月 2 日に行われた、第 32 回盆供養・納涼交流祭の様子です。あいにくの雨のため、屋内で

の開催となり、楽しみにしていた花火も別日となりましたが、たくさんのご家族様にご参加いただき、会

場を盛り上げて頂きました。                         的場会  広報委員会

ご挨拶

謹啓 皆様におかれましては益々ご清栄の御事とお慶び申し上げます

さて 私こと

平成 26 年春の叙勲に際しまして瑞宝双光章拝受の栄に浴させていただき 誠に光栄な

ことと感激いたしております

振り返ってみますと昭和 55 年 10 月斉藤邦吉厚生大臣より社会福祉法人の認可を受け

高齢者福祉の仕事に関わる事となり今日まで来させていただきました

この様に 30 余年の長きにわたり仕事が続けられ かかる光栄に浴する事ができました

のも ひとえに皆様方をはじめ関係各位の温かいご指導ご支援の賜物と心より深く

感謝いたしております

またこの受章は私ひとりに与えられたものではなくご指導ご支援いただきました多く

の方々への栄誉と受け止め 謹んでお受けした次第でございます

今後はこの栄誉に恥じる事のないよう一層精進いたす所存でございますので 何卒

従前同様のご厚誼を賜ります様お願い申し上げます

末筆ではございますが 皆様のご多幸とご健勝を心より祈念申し上げ お礼のご挨拶

に代えさせて頂きます                         謹 白

 社会福祉法人的場会理事長  中 川 康 子

祝 中川康子理事長 瑞宝双光章受章

社会福祉法人的場会の中川康子理事長は、高齢者福祉分野での永年の功績を評価され、平成

26 年春の叙勲におきまして、栄えある瑞宝双光章を受章いたしました。

的場会とともに歩み、多くの方々に支えられた 30 数年間であり、職員一同喜びに堪えません。

今後、ご支援を受けた方々からのご恩に報いるため、的場会を地域高齢者福祉の拠点として更に

発展させるべく、中川理事長とともに職員一同が一丸となって、今後一層精進してまいりますの

で、変わらぬご支援を賜りますようお願い申し上げます。

中川康子理事長とともに ～的場会のあゆみ（抜粋）～

1980（S55） ９月 社会福祉法人的場会設立認可（齋藤邦吉厚生大臣）中川康子理事長就任

1981（S56） ６月 軽費老人ホーム（A 型）コーポまとば開所

1986（S61） ４月 特別養護老人ホーム瀬戸内園開所（50 床 H12 年 10 月より 53 床）

    短期入所開所（4 名 H10 年 4 月より 16 名）竹原市より補助金交付

    社会福祉法人的場会 診療所開所（内科・外科・整形外科）

1988（S63） ３月 瀬戸内デイサービスセンター開所

1991（H3） ４月 デイサービス 利用者 21 名体制開始

    ふれあいのまちづくり事業開始（竹原市社会福祉協議会より委託）

1992（H4） ４月 在宅介護支援センターせとうち開所

    ホームヘルプサービスせとうち事業所開所

1995（H7） ７月 社会福祉法人 的場会診療所へ精神・神経科加わる

1996（H8）   阪神・淡路大震災 救助活動的場会より 2 名派遣

    救援物資・募金活動実施（法人・役員・職員・施設入所者）

  ９月 的場会 15 周年記念事業（大広苑）

1997（H9）   厚生省モデル事業機能回復訓練（強化モデル事業の委託）

1999（H11） ４月 施設基本方針に加え在宅福祉サービスの展望を併せた経営理念掲げる

    竹原市委託事業費補助金方式開始（デイサービス・ホームへルプサービス）

  ６月 独居老人等 配食サービス開始（的場会独自運営 H12 年１月市の委託事業へ）

2000（H12） ４月 介護保険施行

    特別養護老人ホーム瀬戸内園（指定介護老人福祉施設）

    短期入所生活介護事業所まとば

    居宅介護支援事業所まとば開所

    通所介護事業所まとば（定員 30 名）

    訪問介護事業所まとば

2001（H13） ４月 訪問看護ステーションまとば開所

    訪問入浴介護事業所まとば開所

  ６月 的場会 20 周年記念式典及び記念行事

2003（H17） １１月 厨房業務委託開始

2006（H18） ４月 居宅介護支援事業所まとば 地域包括支援センターが発足（介護予防事業）

  ６月 居宅介護支援事業所まとば 特定高齢者介護予防事業のスタート

  １０月 各地域の在宅介護支援センターにおいて、「いきいきはつらつ教室」を開催

2008（H20） ３月 車椅子移動車(リフト３号)日本財団より贈呈される

2009（H21） ６月 居宅介護支援事業所まとば 竹原市地域実践事業で介護予防教室の開催

2011（H23） ４月 適合高齢者専用賃貸住宅宝樹開所（H24 年 3 月サービス付き高齢者住宅宝樹）

  的場会 30 周年記念式典及び記念行事

   ５月 短期入所生活介護事業所楽受開所

    通所介護事業所明珠開所

居宅介護支援事業所ロータスインまとば開所

物故者の供養の為、

立正寺の住職様より

お経を頂きました。

ご遺族様・ご利用者

様・職員にて偲んで

お参りを致しました。

平成 26 年度盆供養･納涼交流祭は雨天の為、屋内での行事となりましたが、
多くの方のご協力を賜り、お陰様をもちまして無事開催することが出来ました。
誠にありがとうございました。

平成 26 年 8 月 19 日

エ
イ
ヤ
ー
特賞はフットマッサージャーと健康サンダルでした!!

‼

次はなにを

食べようかな♪

雨天が続き、花火の打ち上げは１９日となりました。

『きれいね～♪』『これ大きい！』会話もはずみ、

しばらく余韻は消えませんでした。

特別養護老人ホーム  瀬戸内園

短期入所生活介護事業所 まとば

い

照蓮寺仏教婦人会交流会

7 月 18 日、瀬戸内園・コーポ

まとばの合同行事として、

照蓮寺仏教婦人会交流会が

行われました。

住職様よりありがたいお経を

頂いたあと、童謡を歌ったり、

舞踊の披露など、楽しい一時

を過ごす事が出来ました。

７月１8 日

端午の節句

5 月人形と一緒に写真撮影を行いました。皆様童心にかえり子供の頃の話をされていました。

はい、チーズ♪

1 泊 2 日からご利用を頂けますので、お気軽に

ご相談ください。

行事も瀬戸内園の皆様と一緒に

ご参加頂けます。

￥

母の日・花束のプレゼント

母の日にご家族様より花束が届けられました。皆様とても喜ばれ

「ありがとう、嬉しいよ」と最高の笑顔で受け取られていました。

習字・花クラブ

習字を楽しみにされている方も多く、

熱中して取り組まれています。

毎週火曜日には花クラブボランティア様

が来園され、生け花を行っています。

明るい雰囲気で皆様に好評です。

短期入所生活介護事業所 まとば

【お問い合わせ】

  特別養護老人ホーム 瀬戸内園 ・ 短期入所生活介護事業所 まとば

TEL：0846-24-6113 (担当 増谷・新開)   お気軽にご相談下さい。

嬉しいよ！

上手く書けたかしら♪

花は

大好き！

軽費老人ホーム コーポまとば

7 月 11 日

大乗小学校４年生のみなさん
が来られ、歌や劇を披露して
下さいました！！

瀬戸内園ご利用者様と共に

楽しみました★

ふれあいタイム♪

肩をもみ合い

気持ちがいいね

グランドで

七夕飾りをはやしました

願いが届き
ますように☆

 ４月 ２１ 日

御調八幡宮へ

行ってきました！

大きいな～

5 月 ８ 日
湧永庭園に

行ってきました！

http://3.bp.blogspot.com/-LtpDprDeInM/U401MzabA6I/AAAAAAAAg_w/TzLqymoSDZc/s800/tanabata_sasa.png
http://www.irasutoya.com/2012/05/blog-post_21.html
http://2.bp.blogspot.com/-ao1UyRX-sDY/UYPD9cSTQhI/AAAAAAAAROI/P7MZ-5q90lY/s600/tanzaku.png
http://www.irasutoya.com/2012/03/blog-post_08.html
http://2.bp.blogspot.com/-3aGOr5tZ4rg/UrlnYUQD01I/AAAAAAAAcRA/J6-te-4tRys/s800/lavender_jasmine.png
http://1.bp.blogspot.com/-RKv3uOS4n4U/UrlnRsZ2P3I/AAAAAAAAcPE/Q9q7fGvjnXQ/s800/flower_lavender.png

きれいに咲いてね♪

４ 月 ２５ 日 さくらもちを

作りました！

包んで・・・

あんこを丸めて・・・

おいし～い♪

出来上がり！！

６ 月 １５ 日

天ぷら実演！

６ 月 １８ 日

職場体験に来られた

中学生さんたちと花植え♪

７月１６・２４・３０日

希望者を募り、少人数で

竹原市内に外食へ行く

行事です。第１回目は

お好み焼きを食べに

行きました！！

食べきれるかな？？

第２回もお楽しみに★

開所３３周年を記念して、

友愛クラブ様より、キンカン

を植樹して頂きました。大切

に育てていきます。

http://3.bp.blogspot.com/-C9l4jn_oClE/U3WdDn9_XvI/AAAAAAAAgmE/O03V3A-iHLo/s800/asagao_hachiue.png
http://4.bp.blogspot.com/-ftKDZrMkTTo/UYOw6RFWZqI/AAAAAAAARLk/0YNvBXkgLd0/s600/himawari.png
http://4.bp.blogspot.com/-nOcU3IRvdjA/UW4WPYzh_aI/AAAAAAAAQso/pN5AQlb7-XA/s1600/omatsuri_okonomiyaki.png

うちわと景品、中は

何かな～（*^_^*）

通 所 介 護 事 業 所  ま と ば

瀬戸内デイサービスセンター

盆踊りは、まとば音頭、炭坑節、竹原音頭をお客様と一緒に職員も楽しく

踊りました。

屋台はヨーヨー釣り、たこ焼き、かき氷

たこ焼きはお客様も一緒に作ってくださり、とても美味しく出来上がりました。

あちこちから「おかわり～」という声があがりました。

ヨーヨー釣りでは釣れなかった人も、ヨーヨーを渡すとおもわずニッコリ！

夏祭りの目玉 “うちわ抽選会”では必死にうちわとにらめっこ

いつもと違った雰囲気の中、楽しい時間を過ごすことができました。

さあ、みんなで踊りましょう♪
いいでしょう♪ うまい！！

手芸

（ミニデイ作品展にて）

料理クラブ

洗濯クラブ

書道

（ミニデイ作品展にて）

まとばデイサービスでは、お客様にやりがいを感じて頂くため、【料理クラブ】、【洗濯クラブ】を新たに

始めました。

また今までアクティビティで行っていた書道や手芸も作るだけでなく、定期的に作品展を開催する

ことにより、意欲も向上し、以前に増して積極的に参加されています。

今まで参加されていなかった方もどんどん参加されるようになりました。

まとばデイサービスで一緒にやりがいを見つけましょう！

デイサービスへ見学に来てみませんか？？
体験利用は無料です。

送迎もございますので、お気軽にご連絡ください。

電話 0846-24-6114 （直通） 担当 野口

今後の行事予定
9 月 敬老会、竹原老人作品展

10 月 誕生日会（9，10 月）

おやつ作ろう会

11 月 ドライブ行事

誕生日会（11,12 月）

職員による七夕についての解説や、DVD を見ていただくことで

知識を深め、実際に短冊に願い事を書いていただき、

飾り付けをしました。

最後は織姫と彦星にちなんだゲームで大盛り上がりでした。

飾りの種類と意味についての説明

高得点を狙うぞ～！

小谷 SA にて集合写真

6 月 11 日は三原の道の駅神明の里にて買い物を楽しまれました。

6 月 12 日は初の試みとして外食を楽しんで頂こうと東広島へ

回転寿司を食べに行き、くるくる回るお寿司に大満足！！

帰りに小谷 SA に寄ってお土産を選ばれました。普段、スーパーで

は買えない商品に目を輝かせていらっしゃいました。

三原の景色をバックに

ハイッ！チーズ！！

いい買い物ができた～♪
何を買おうかな～？ 沢山、食べたじゃろ～

何をお願いしようかな～♪

ロータスインまとば

サービス付き高齢者住宅 宝樹
ほうじゅ

見学・ご相談のみも可能です。お気軽にご連絡ください。

【お問い合わせ】 ロータスインまとば

℡：0846-22-3655  担当: 岩堀

毎年恒例七夕バイキングが 7 月 7 日の昼食で実施されました。

夏はやっぱりそうめんと巻き寿司。その場で揚げる天ぷらもご用意

しました。「どれも美味しい♪」と、とても好評でした。

宝樹の 4 階には、誰でもご利用いただける

レストランがあります。

この度 メニューを新しく致しました。

皆様のお越しをお待ちしています。

（レストラン開店時間）

12 時から 13 時 30 分まで

（場所） 宝樹 4 階 食堂

《レストランメニュー》

◎健康美食～ロータスランチ \６１５

◎天ぷらうどん     \５００

◎きつねうどん    \４５０

◎親子丼・汁・香の物   \５００

◎ミニお好み焼き     \３５０

◎食後のコーヒー     \１００

http://ord.yahoo.co.jp/o/image/_ylt=A3JvdlQVgK9TcQkACOSU3uV7/SIG=125gknmj5/EXP=1404096917/**http:/www.print.sakura.ne.jp/print/print-i28.png

ロータスインまとば

短期入所生活介護事業所 楽受
らくじゅ

5 月 22 日。夏野菜を植えよう会を行い、キュウリ・

なす・トマトなどを植えました。日々の成長を見守り

ながら、収穫が楽しみです!!

【お問い合わせ】

 短期入所生活介護事業所 楽受（らくじゅ）

TEL：0846-22-3337 (担当：河原)  お気軽にご相談下さい。

大きく

なあれ♪

水は

しっかりと!!

なかなか

難しい…
肥料も

大切よ♪

7月 7日。七夕行事を行いました。今回の見どころは職員手作りの、

竹で作った流し台・器を使っての流しそうめん!!流れるそうめんを取

りながら、豪華な食事を舌鼓。皆様とても楽しまれていました。

皆様で作った笹飾りです。

竹原駅前で開催された

「たけはら七夕まつり」に

出品しました!!

夏はやっぱり

ビールだね★

上手く

とれた！

美味しそう！

夏野菜を植えよう会

ロータスインまとば

通所介護事業所明 珠
みょうじゅ

皆様が持っておられる力が、エコ活動や社会貢献に繋がっていきます。

今回は、同じ施設内にある、短期入所生活介護事業所 楽受（らくじゅ）へ

ぞうきんと、広告のゴミ箱を進呈しました。

慣れた手つきで

次々と出来上がって

いきます。

広告でゴミ箱をたくさん作成してくださっています。

そのまま捨てることができ、とても便利です。

ご自宅で眠っていたタオルや、不要になったタオルが、

お客様の手により、雑巾へと生まれ変わりました。

見学や体験利用（無料）も、お気軽にお問い合わせください。
お待ちしております。

通所介護事業所 明珠
み ょ う じ ゅ

℡ 0846-22-3332（直通）  担当 新原
し ん ば ら

屋外機能訓練として毎月屋外へ散歩に出かけております。今回は、いつもの買い物ではなく、

近所のファミリーレストランへ涼を求めに行き、それぞれお好きな物を召し上がられました。

５月１２，１３，１５，１６日、防犯講習を開催しました。竹原警察署より署員の方にお越しいただ

き、最近、竹原でも発生している詐欺行為に対する注意喚起をしていただきました。

２日とも、晴天となり、ドライブ日和となりました。

菖蒲湯
 今年も 5 月に菖蒲湯を提供しました。
 お客様に元気で過ごして頂けるようご用意し、
 大変喜んで頂きました。
 冬至の日には、ゆず湯の提供を予定
していますので、楽しみにしていて下さいね。

レベルアップしたサービスが提供出来る様、ヘルパーご利用のお客様・ご家族様、また関連事業所

の方々にご協力して頂き、アンケートを行いました。

お客様からのご意見
皆さん来られた時は、笑顔で挨拶してくれます。仕事は、丁寧です。
雑巾がけをする時は、２、３枚持って雑巾がけをして下さい。
ヘルパーさんには、感謝しています。安心して生活ができます。

ご家族様からのご意見
いつも短い時間の中で、たくさんの事をして頂き感謝しています。
自分たちでは目の行き届かない場所まで掃除をして頂き、大変感謝しています。

ご家族様から感謝の言葉
色々アドバイスをして頂きありがとうございます。父をベッドに移すのは、仕事ではないの

に困っていたら助けて頂き、本当に助かりました。

アンケートにご協力して頂き、誠に有難うございました。
お客様から頂いたご意見を参考に、職員一同、日々努力してまいります。

土・日・祝日も営業しておりますのでお気軽にご連絡下さい。

営業時間 8：30 から 17：30

訪問介護事業所まとば          お問い合わせ       （0846）－23－5250

                        サービス提供責任者：坂井 眞理子・後藤 祐子

訪 問 介 護 事 業 所  ま と ば

（ホームヘルパー）

ヘルパーサービスアンケートの調査結果

居宅介護支援事業所  まとば

在宅介護支援センター  せとうち

相談電話フリーダイヤル

0800-200-9670

参加のご希望は、こちらまでご連絡下さい。

「いきいきハツラツ教室」募集のお知らせ
～一緒に身体を動かし、健康維持に努めませんか。～

「在宅介護支援センターせとうち」では、竹原市の委託を受け「いきいきは

つらつ教室」を実施致しています。理学療法士・歯科衛生士・管理栄養士・

お元気応援団ボランティアも加わって、介護予防体操・口腔ケア指導・栄

養指導・調理教室・レクリエーションを行います。

現在、11月から実施する、第２期からの参加者を募集しています。ぜひご

参加下さい。

第1期 （6月～9月実施）
第2期 （11月～来年2月実施）

※現在、第2期の参加者募集受付け中！
      ぜひお申し出下さい。
  ＊送迎は、支援センターの車で行ないます。

週１回/金曜日 14：00～16：00 2 時間

栄養士室だより

脳梗塞とは?

⇒脳の血管が詰まり、それによって脳の細胞が壊死する病気です。

<脳梗塞の兆候>

・朝、起きたときの手足のしびれや麻痺  ・突然、言葉が出なくなる

・ろれつが回らなくなる       ・箸を落としたりする  …など

※ 気温が低くなると、血液がドロドロになり血流が悪くなるため、血栓ができやすくなります。

また、空気も乾燥しているため体内の水分量が減少し、脱水傾向になりやすいため、

こまめな水分補給を行い、血液をサラサラに保つようにしましょう。

秋の行楽シーズンの始まり、山間部へのハイキングや温泉に行かれ楽しまれる方もいらっしゃるのではない

でしょうか? 脳梗塞は、季節の変わり目である秋に発症しやすいと言われています！

なぜなら、秋は気温や気圧の変動が激しく、体はそれに順応しようとし、緊張状態に陥りやすいからです。

突然の脳梗塞にならないために、万全な対策を心掛けましょう！

水分補給のコツ

◆手近に飲み物を常備し、いつでもすぐに飲めるようにしておきましょう。

目標：1日 1500ml    ※１回に 200ml ずつ、数回に分けて飲むことがオススメです。

食事以外にもお茶を飲む時間を定期的に作ることで水分補給を促しましょう。

食欲の秋、運動の秋がやってきます。毎日の生活の中で、規則正しい食生活を送ることが、健康なカラダを作る

基本です。暑さも和らぎ、活動しやすく、そして食欲もわくこの季節だからこそ、食事習慣を見直してみませんか？

健康生活のための食事習慣

①1 日 3 食、規則正しく

②主食、主菜、副菜をそろえる

③5 色の食品を上手にそろえる

秋野菜のなかで、もっとも栄養のバランスがとれているのがブロッコリーです。

豊富なビタミン、カロチン、鉄分、食物繊維などを含み、野菜の王様といった風格。

日常的に食べることで健康に役立ちます。

・ビタミンＣ、Ｅ ⇒風邪に強い体を作り、細胞の老化を防止

・カロチン（ルティン） ⇒抗がん作用 ・鉄分 ⇒貧血予防、冷え症防止

 豊富な栄養

秋の長雨シーズンは、梅雨と同様に食中毒の起こりやすい時期です。

手洗い、十分な加熱、食品の保管など、引き続き食中毒予防に気をつけましょう!

トマト、にんじん、赤身魚、豚肉、牛肉など

 ごはん、パン、うどん、牛乳、白身魚、芋類など

卵、みそ、レモン、油など

ピーマン、ほうれん草、豆類、ブロッコリーなど

黒ゴマ、こんぶ、わかめ、のり、ひじき、しいたけなど

医務室だより

５ 色 の 食 品 と は …

http://ord.yahoo.co.jp/o/image/_ylt=A7dPeBggUcxTaSgA_iaU3uV7/SIG=134q64nl2/EXP=1405985440/**http:/www.zenshakyo.org/kokorotokarada/kenko/jyunkanki/img/jyunkanki_img_09.jpg

平成 25 年度決算報告

 資金収支計算書

(自)平成 25 年 4 月 1 日   (至)平成 26 年 3 月 31 日 (単位：千円)

【経常活動による収支】
 事業活動収入計 702,478

事業活動支出計 594,212

事業活動資金収支差額 108,266

【施設整備等による収支】
 施設整備等収入計 0

施設整備等支出計 29,356

施設整備等資金収支差額 -29,356

【財務活動による収支】
 財務収入計 14,460

財務支出計 115,061

財務活動資金収支差額 -100,601

当期資金収支差額合計 -21,691

【資金残高】
 前期末支払資金残高 478,986

当期末支払資金残高 457,294

事業活動収支計算書
(自)平成 25 年 4 月 1 日  (至)平成 26 年 3 月 31 日 (単位：千円)

【事業活動収支の部】
 サービス活動収益計 694,377

サービス活動費用計 627,415

サービス活動増減差額 66,962

【事業活動外収支の部】
 サービス活動外収益計 8.643

サービス活動外費用計 10,513

サービス活動外増減差額 -1,870

経常増減差額 65,092

【特別収支の部】
 当期活動増減差額 53,964

【繰越活動収支差額の部】
 前期繰越活動増減差額 807,830

当期末繰越活動増減差額 861,795

その他の積立金積立額 100,000

次期繰越活動増減差額 761,795

                          貸 借 対 照 表平成 26 年 3 月 31 日 現在                  (単位：千円)

 資産の部                    負債の部

流動資産                             486,703 流動負債                             70,291

固定資産                             1,201,161 固定負債                             298,217

内 基本財産                             437,086 負債の部合計                         368,508

内 その他の固定資産                     764,074   純資産の部

    基本金                               268,645

    国庫補助金等特別積立金               188,915

    次期繰越活動増減差額            761,795

    純資産の部合計                       1,319,355

資産の部合計                         1,687,864 負債及び純資産の部合計               1,687,864

※減価償却累計額 918,648 千円

平成 25 年度 事業報告
【社会福祉事業】

【第１種社会福祉事業】

①軽費老人ホームコーポまとば
少しでも長く当施設で生活して頂くために、身体機能の維持・向上及び認知症予防の支援、生活相談、生活環境の整備に取り組みました。その一環として個別評価

表を作成し、職員間でのケアの統一を図るとともに、ご家族様に送付し情報の共有をしております。

②特別養護老人ホーム瀬戸内園
重度化や高齢化が進む中で、人生の最期の時を尊厳を持って安心して迎えて頂くことが出来るよう、ケアワーカー、看護師、栄養士等で連携し看取り介護の取り組

みを行いました。

【第２種社会福祉事業】

③短期入所生活介護事業所まとば・楽珠

個別ケアの充実を図るため、一人ひとりのケアプランの職員間での周知と、ご利用者の自立を支援し生活リハビリに取り組みました。また、入院原因となる肺炎を予防

するための口腔ケアの充実を介看護職員と連携して取り組みました。
④通所介護事業所まとば

より個別的・専門的なサービスを提供できる体制作りをすすめ、お客様のニーズに応えるべく、日常生活に直結した生活機能向上を目的とし、生活リハビリを重視し

た個別機能訓練や、ご家族のレスパイトケアに配慮した提供時間のサービスを実施しました。また、自立支援と認知症対策に重点をおいた取り組みを行いました。

⑤介護予防通所介護事業所 明珠

      介護予防の通所介護として、運動器機能向上やアクティビティなどのサービス内容の充実に努め、介護予防の推進に取り組みました。地域の自立の方の介護予防

を目的とした介護保険外事業としての「ロータス倶楽部」においても、住み慣れた地域で長く暮らして行けるよう、介護予防を推進して参りました。

⑥居宅介護支援事業所 まとば

      「地域で一番の居宅介護支援事業所へ向けての活動」を重点項目として掲げ、専門性の向上、関係機関との会議への参加、説明責任の徹底に努めました。

⑦在宅介護支援センターせとうち

実態把握調査、総合相談事、1 次予防介護予防事業、2 次予防介護予防事業を行いました。

⑧訪問介護事業所 まとば

      お客様が要介護状態等となった場合においても、可能な限り在宅において生活を継続できるよう、入浴・排泄・食事の介助、その他の生活全般の援助を行うため、サ

ービス内容の統一に向けたケア手順書・活動記録等の活用、サービスマナー向上を重点項目として取り組みました。

【公益事業】

⑨居宅介護支援事業所 ロータスインまとば

      重点事項として、専門性の向上、説明責任の徹底、ケアマネジメントの一連の業務の徹底に努め、サービス提供を行いました。

⑩サービス付き高齢者住宅宝樹

地域支援多機能施設として、高齢者の方が安心して暮らせる、居住環境を提供する事を目的とした取り組みをしております。地域の保健･医療・福祉サービス等と連

携をとりながら、安心・安全に暮らして頂けるように努めて参りました。

【収益事業】

⑪ロータスインまとばの宝樹・楽受ご利用のお客様が安心で安全な生活を送って頂くための併設クリニック・薬局のテナント業です。

6 月 29 日に的場海水浴場の清掃ボランティア活動｢リフレッシュ瀬戸内｣へ、コーポまとばご利用者様

9 名、職員 22 名が今年も参加しました。地域住民・地元企業の方々と清掃活動を通じて交流を深めること

ができました。また、テレビ取材を受けたご利用者様は、『いつまでもきれいな海であってほしい。』と、

参加への気持ちを伝えられていました。

6 月 10 日に東広島消防署職員様による「救命入門

コース」（救急法講習会）が行われ、職員約 80 名が参加

しました。心臓マッサージやＡＥＤの使用方法の実技

講習、救急救命に関わる質疑応答などを行いました。
緊急事態には、誰もが自ら動ける職員となれるように
備えています。

1.2.3.4.5… …

…30！

ＡＥＤの用意!

みんなでたくさん

拾いました！

いつまでも

きれいな海でいて

5 月 12 日に竹原消防署職員様ご指導のもと、

合同火災避難訓練を行いました。

あいにくの雨天だったため、屋内を中心とした

訓練となりました。万が一火災が発生した場合には

その時の状況に応じた迅速な対応がとれるように、

職員一人一人が真剣に取り組みました。

火元発見!

消火準備！

	1.
	2.叙勲記事
	3.中川康子理事長とともに～的場会のあゆみ（抜粋）～
	4.納涼祭①
	5.納涼祭②
	6.7.瀬戸内園
	8.9.コーポまとば
	10.11.通所まとば
	12.宝樹 -
	13.楽受
	14.明珠①
	15.明珠②
	16.訪問介護
	17.居宅
	18.栄養士室医務室
	19.決済報告
	20.地域交流貢献